
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO  N° 00798        DEL  17/10/2022      

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI LUCCA

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, commi 2, lett.a) del decreto legislativo 18
aprile 2016 n.50 e s.m.i., per la riparazione urgente di porte ingresso  ufficio

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,17,18 e
20;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli
Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente
normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti
del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  riduzione  e  controllo  della  spesa,  ai  sensi
dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge
30 ottobre 2013 n.125,  approvato dal  Consiglio  Generale dell’Ente nella  seduta del  14 dicembre
2016;

VISTO il  Budget  annuale  per  l’anno  2022,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget  degli
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il  Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 e integrato nella seduta del 31/01/2017;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio
2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, redatto ai sensi dell’art.1 della
legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del
31 gennaio 2018;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione
del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio
2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e
periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,
Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13,
comma  1,  lett.o)  del  decreto  legislativo  del  29  ottobre  1999,  n.419  ed  approvato  dal  Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTA la determina n. 3811 del 16/12/2021 con la quale il Segretario Generale, sulla base del budget
di gestione per l’esercizio 2022 ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget
assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro
il  quale i  Funzionari  Responsabili  delle  Unità Territoriali  possono adottare atti  e  provvedimenti  di
spesa per l’acquisizione di beni e servizi;



VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, 
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che ,  prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di
contrarre, individuando, in conformita' ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici a contrarre;

VISTI  gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

CONSIDERATO che sono stati riscontrati dei guasti su n. 4  porte di ingresso dell'ufficio di cui in una
la mancanza della maniglia esterna sottratta con atto vandalico durante l'orario di chiusura dell'ufficio;

VISTO che la società incaricata della manutenzione degli immobili non è riuscita a riparare il guasto

VISTA l'urgenza di riparare il guasto che attualmente non consente di aprire e chiudere  le porte con
sicurezza,  

VISTO che la  presente determinazione è sottoposta al  controllo  di  regolarità contabile dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio;

RITENUTO di designare quale responsabile unico della procedura, ai sensi e per gli effetti dell'art 31
del Codice dei contratti pubblici, la Dssa Cristiana Palla:

RICHIAMATE  la  modalita'  operativa  descritta  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
contabili” dell' Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17/02/2011;

TENUTO CONTO  che è stato chiesto il Cig n. Z1237D1E66 ;

DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa,  che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, si dà atto dell’analisi preliminare svolta e si autorizza, ai sensi dell ’art.36,
comma 2, lett. a) del DLgs n.50/2016 e s.m.i., l’affidamento del servizio  di riparazione urgente di 4 porte
di ingresso e installazione della maniglia esterna e registrazione cerniere varie alla ditta M.D. Di Modena
Daniele

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo N°410728001 (Manutenzione Fabbricati)  a
valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2022 all’Unità Territoriale di Lucca,
quale Unità Organizzativa Gestore 4481, C.d.R. 4480 per l'importo di € 455,00

Il pagamento sarà effettuato con bonifico, previo invio di fattura elettronica.

IL Responsabile dell'Unita' Territoriale  di Lucca


	IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI LUCCA
	OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, commi 2, lett.a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., per la riparazione urgente di porte ingresso ufficio
	VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente;


